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9
ریشترمقاومت در برابر زلزله، یکی از ویژگی های شهرک اکباتان است که به عنوان 
نخستین و بزرگ ترین شهرک استاندارد خاورمیانه شناخته می شود. ساخت این 

شهرک ۵/9۴کیلومترمربعی در سال۱۳۴۵ شروع شد. 

104
میدان در محله نارمک وجود دارد و به همین دلیل، بیشترین میدان های تهران 
را به خود اختصاص داده است. میدان های نبوت، رسالت، هلال احمر، الغدیر و 

۱00میدان دیگر در این محله ساخته شده و از یک تا ۱00نامگذاری شده اند.

1۸
کیلومترطول خیابان ولی عصرع است که بلندترین خیابان تهران محسوب 
می شود و جزو ۱0خیابان بلند جهان است که از میدان راه آهن در منطقه۱6 

شروع شده و به میدان تجریش در منطقه یک می رسد.

 119
 سال پیش نخستین سالن سینمای تهران راه اندازی شد. 

»میرزا ابراهیم خان صحاف باشی« در حیاط پشتی مغازه  آنتیک 
فروشی اش در خیابان لاله زار، تالاری برای تماشای فیلم  راه اندازی کرد.

انگیزه دادن به همسالان
 »طناز رضایی« همسن و ســال نازنین زهرا و ساکن 
منطقه۱۰ است که مدتی در کارگاه های آموزشی او در 
پژوهش سرا شرکت داشته است. او با بیان اینکه  از ۶سال 
پیش با امیری آشنا شده می گوید: »تلاش شبانه روزی 
او برای ثبت اختراع تأثیر قابل توجهی در گرایش من 
به موضوعات پژوهشــی داشت و همیشه نه تنها من، 
بلکه همسالانش را به این سمت و سو سوق می دهد. 
نازنین زهرا واقعا برای انتقال دستاوردها و تجربیاتش 
به دانش آموزان پایه های پایین تر و کشف استعدادهای 
آنها و آموزش روش پژوهش زحمت می کشد و به نوعی 

به بچه های محله در پژوهش سرا انگیزه می دهد.«

با اینکه نابینایند، اما  چشــم خیلی ها را به ابوذر چهل امیرانی
دنیای عرفان و علم بــاز کرده اند. »بهمن و 
بهروز افروز« ۲برادر نابینای ساکن محله ابوذر 
منطقه۱۷، به الگــوی نه تنها نابینایان بلکه 

دیگر همسایگان هم تبدیل شده اند.

بهروز دکتری ادبیات فارسی دارد و یکی از معلم های 
موفق مدرسه استثنایی شهید محبی است. البته 
فعالیــت او به تدریــس ختم نمی شــود؛ چراکه 
خانواده هایی که فرزند نابینا دارند، سراغ او رفته و 
برای موفقیت فرزندشان از او راهنمایی می گیرند. 
۱۵۰کتاب صوتی هم برای این قشر از افراد جامعه 
ویرایش و منتشــر کرده و فنون رایانه را به بیش از 
۲۰۰نابینای ساکن مناطق مختلف تهران آموزش 
داده است. اجرای طرح های تحقیقاتی مختلف برای 
کودکان و نوجوانان هم از دیگر فعالیت های اوست 
و یکی از داوران جشنواره شــعر »جامه ارغوانی« 

بوده است.
بهمن هم در رشــته الهیات تحصیل کــرده و در 
کلاس هــای مرحــوم آیت الله  بهجــت، آیت الله  
دوزدوزانی، امجد و مجتهد تهرانی شــرکت کرده 
است. لباس روحانیت به تن کرده و توانسته ده ها 
نوجوان و جوان منطقه۱۷ را با ســخنرانی هایش 
مجذوب مذهب و فعالیت های مسجدی کند. همین 
رویه را در  هیئت های علمدار، شاهزاده علی اکبر)ع(، 
حضرت علی اصغــر)ع(، عشــاق المهدی)عج( و 
فاطمیون پیش گرفته و بــرای نوجوانان و جوانان 
مسائل روز را تشریح و به افزایش آگاهی آنها درباره 

مسائل اجتماعی کمک می کند.
بهروز افروز که سال۱۳۹۵ رتبه برتر آزمون ورودی 
آموزش و پرورش شهر تهران را کسب کرده، همانند 
برادرش مدافع حقوق معلولان هم هست. او هرجا 
که مســئولان شــهری را ملاقات می کند، طرح و 
پیشــنهادهایی به آنها می دهد تا بــا اجرای آنها، 
توان یاب ها امکان تردد آسان تری در معابر و محله ها 
داشــته باشــند. او می گوید:  »بعضی از مسئولان 
رسیدگی به امور معلولان را جزو وظایف قانونی خود 
نمی دانند، این درحالی است که مدیریت شهری، 
مناسب سازی معابر را برای آسایش معلولان انجام 
می دهد که جای قدردانی دارد. با وجود این، بهتر 
است برای رسیدن به نتایج بهتر، پژوهش های علمی 
بیشتری انجام و از معلولان برای اجرای طرح های 

شهری نظرخواهی شود.«
بهمن افروز هم معتقد است تا زمانی که آمار دقیقی 
از تعداد معلولان و نیازهای آنها جمع آوری نشود، 
ممکن است خدمت رسانی به این قشر از افراد جامعه 

به درستی انجام نشود.

فعالیت های اجتماعی گسترده 
دو برادر نابینا در محله ابوذر زبانزد است

برادران مدافع حقوق معلولان  
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اگر تعمیرکار 
هستید، انصاف 
داشته باشید. 
وسایل مردم را 
درست تعمیر 
کنید...

اگر میوه فروش 
هستید، انصاف 
داشته باشید. میوه ها 
را با شاخ و برگ وزن 
نکنید...

اگر بقال هستید، 
انصاف داشته باشید. 
جنس تاریخ مصرف 
گذشته به مردم 
ندهید...

اگر پزشك هستید، 
انصاف داشته باشید. 
براي ویزیت بیمار، وقت 
بگذارید...

چهارسهدویک

اغلب میراث فرهنگی را یک اثر قابل لمس یا یک 
شیء منقول می شناسیم و آن را یادگاری از گذشته 
می دانیم؛ مانند مســاجد و بناهــای فاخر، ابنیه 
تاریخی و مذهبی و هر چیزی که قابل لمس باشد 
اما میراث ناملموس متفاوت اســت. این دستاورد 
حاصل تفکر، اندیشه، تعامل انســان با طبیعت و 
مهم ترین هدف ثبت آن حفظ آیین ها و ارزش های 

اقوام برای انتقال به آیندگان است.
میراث معنوی یا ناملموس آن دســته از عرف ها، 
دانش ها، مهارت ها و سنت های آموختنی مرتبط 
با آیین هاست که پاسخ نیاز روز جامعه را می دهند. 
میراث ناملموس در 6معیار اصطلاحات شــفاهی، 
هنرهای نمایشی، هنرهای موســیقایی، آیین ها 
و رســوم اجتماعی، دانش ها و فناوری ســنتی و 
مهارت ها و هنرهای دســتی و ســنتی گنجانده 

شده است.
تقریبا از سال ۲۰۰۳موضوع ثبت میراث ناملموس 
در یونسکو مطرح شد. از آن برهه جهان در مسیر 
رقابــت در حوزه فرهنگــی گام گذاشــته و همه 
کشورها به دنبال این هســتند که هویت فرهنگی 
خود را عرضه کنند. دورانی که مانند ۵۰سال پیش 
غرب ادعای تمدن می کرد و مشرق زمین و آفریقا را 
عقب افتاده می خواند گذشته و مردود است. دنیای 
امروز تلاش می کند میراث فرهنگی ناملموســش 
را ارائه و خود را معرفی و اعلام کند که چه هویتی 
داشته، چگونه با محیط تعامل کرده، چه چیزهایی 
خلق کرده و چگونه اقتصــاد و هویت و فرهنگ و 
ایدئولوژی اش را در پاسخ به نیازهای جامعه انتقال 

داده است.
حدود ۵۰اثر در تهران به عنــوان آینه تمام نمای 
فرهنگ ملی کشــور در حوزه میراث ناملموس به 
ثبت رسیده است؛ ازجمله آیین های ازدواج، نقاشی 
روی چرم، نقاشی روی شیشه، نقاشی پشت شیشه، 
فن و مهارت شیشــه گری و... . مهم ترین تکیه گاه 
تهران در حوزه میراث ناملموس، صنایع دســتی و 
خوراکی اســت. تلاش بر این است که در آینده ای 
نزدیک نام تهران به عنوان شــهر خلاق در این دو 

حوزه ثبت شود.
ایــن میــان، بهترین معــرف میــراث ناملموس 
خود مــردم و خرده فرهنگ های محلی هســتند. 
شــورایاری ها و معتمدان محله ها هــم می توانند 
صدای پایتخت نشینان برای ورود به حوزه میراث 
ناملموس و توســعه و ثبــت آن باشــند. به ویژه 
شهرداری سه حوزه مرتبط و ویژه در حوزه معاونت 
اجتماعی دارد که دستی باز در زمینه ثبت و توسعه 

آثار ارزشمند در حوزه میراث ناملموس دارد.
 مهم ترین ماموریت نســل جدید ثبت و حفظ این 
آثار ارزشــمند و انتقال آن به آیندگان اســت تا با 
تأثیر اهمیت این میراث بر سبک زندگی، اقتصاد 
و معیشت آشــنا شــوند و در رقابت جوامع ملی و 
جهانی حرفی برای گفتن داشــته باشــند. تکیه 
دنیای امروز بر داشته های فرهنگی و هویتی است.

 

سرپرست مرکز میراث ناملموس ایرانآتوسا مومنی
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گفت و گو با نوجوان ۱۷ساله ای که در سطح ملی ثبت اختراع کرده و اکنون کارگاه های 
مهندسی ژنتیک و بیوتکنولوژی را برای ۴۰دانش آموز محله اداره می کند

این نوجوان ۱۷ساله در سطح ملی ثبت اختراع داشته، رتبه در  زهرا بلندی
المپیادهای علمی و پژوهشی کسب کرده وتألیف ۶کتاب و چند رکورد دیگر هم در کارنامه 
دارد، اما حضور مستمر در پژوهش سرای محله هاشمی و تلاشش برای ترغیب دانش آموزان 

به ثبت اختراع است که »نازنین زهرا امیری« را به قهرمان محله تبدیل کرده است.

کارنامه درخشان 1
»نازنین زهرا امیری« دانش آموز ۱۷ساله پایه یازدهم رشته علوم تجربی مسیر 
رشــد اســتعدادها و علایقش را از دوران کودکی پیش گرفته و معتقد است 
خانواده اش با آگاهی از علاقه  او به دانســتن درباره علوم و مباحث زیستی در 
مسیر درست هدایتش کرده اند: »در نخستین قدم ارتباطم با پژوهش سرای 
اندیشه پویای منطقه۱۰ را گســترش دادم. با حضور فعال در آنجا بیشتر در 
جریان کارگاه های علمی و پژوهشی قرار گرفتم. طی این  سال ها در مسابقاتی 
مثل خوارزمی، امیرکبیر، جام زیســت فناوری، مســابقات علمی و پژوهشی 
سلول های بنیادی رتبه اســتانی و کشوری کســب کردم. با کمک معلمان 
مقالاتی در موضوعات مختلف نوشــتم. از سویی هم مادرم مؤلف کتاب است 
و از ششــم ابتدایی و آغاز دوره متوســطه در ترغیب من برای نوشتن کتاب 

خیلی تلاش کرد. همین دلگرمی ها باعث شــد 6 کتاب درباره دستگاه های 
بدن برای گروه ســنی نوجوان و جوان بنویســم که در انتشــارات »نگارش 

شرق« منتشر شد.«
این دهه هشتادی رتبه اول المپیاد علمی-پژوهشی کشوری و عنوان پژوهشگر 
برتر سال، برگزیده رویداد اینوتکستاپ جشنواره طب سنتی و گیاهان دارویی را 
کسب کرده است. سابقه انتشار ۲ مقاله در مجله زیست بوم خلاق معاونت علمی 
ریاست جمهوری، تدریس در کارگاه های مهندســی ژنتیک و زیست فناوری، 
ویراستار کتاب علوم انسانی)مدیریت طلایی از اعظم رحمت اللهی(، طراحی کتاب 
حقوقی »حریم یک زن« از »فاطمه سادات امیری«، مجری گری در شبکه امید، 

طراحی پوستر و آرم ایثار دانشگاه علوم پزشکی ایران را دارد.

علاقه  نازنین زهرا به زیست شناسی 
 بهانــه ای شــد تــا در ســال
 ۹۹-۱۳۹۸ درنخســتین دوره از 
مسابقات خلق ایده زیست فناوری، 
ایده »اولین چشــم بند زیســتی 
ملی« را مطرح کنــد: »با تحقیق 
و پژوهش چشــم بندی ســاختم 
بدون هیــچ عارضه شــیمیایی و 
مطابق با کارکرد بــدن. عملکرد 
این دستگاه از طریق رایحه درمانی 

ســینوس های داخل صورت اســت کــه باعث 
خواب آوری می شود. این چشــم بند دارای فیلتر 
گیاهان دارویی است که هر فرد پس از قرار دادن 
آن به مدت ۱۵دقیقه روی چشمش خوابی راحت 

را تجربه می کند.«
او از این طریق رتبه اول بین دانش آموزان باشگاه 
زیست فناوری را در ســطح ملی کسب کرد و این 
اختراع را به ثبت رســاند. با چنین اقدامی او جزو 
نوجوانانی اســت که ثبت اختراع در ســطح ملی 
داشــته و اختراعش را در سازمان مالکیت معنوی 
قوه قضاییه به ثبت رسانده و از دانشگاه طب سنتی 

دانشگاه تهران تأییدیه گرفته است.

نازنین زهرا کارگاه های مهندسی ژنتیک و بیوتکنولوژی برای بچه ها 
برگزار می کند و در حال حاضر تدریس به حدود ۴۰دانش آموز محله 
و 6۰نفر از  دانش آموزان شهرهای مختلف را به عهده دارد و تأکید 
می کند که با این کار قصد دارد در تربیت هر چه بیشتر پژوهشگران 
منطقه۱۰ نقش داشــته باشــد. »فریده تاج ور«، کارشناس ارشد 
ادبیات و مدیر پژوهش سرای اندیشه پویا، در این باره می گوید: »این 
دانش آموز از دوران ابتدایی به دلیل استعدادهایش از طرف مدرسه 
به پژوهش سرا معرفی شــد و با حضور فعال در کانون ها و پشتکار 

توانست افتخارات خوبی را رقم بزند.«

3 دانش آموز شد مربی ساخت چشم بند برای بی خواب ها 2

نویسنده 6کتاب 
با چشم بند سحرآمیز

 رفاقت؛ همین و تمام
نمی خواهیم بر حلاوت این لبخندهای تماشــایی سایه ای 
بیندازیم. بهتر است در این چند سطر، »رسالت مطبوعاتی« 
را عجالتا رها کنیم و کاغذ پاک و بی طرف را با دغدغه های 
بی پایان »غنی سازی« اوقات فراغت نوجوانان کدر نکنیم. 
اصل ماجرا در نگریستن به این چشم های خنده زن و معصوم 
خلاصه می شــود. همه چیز در این جمع ســه نفره گویای 

ثانیه های رازآمیز و ناب مناسبات انسانی  است.
قرار ملاقاتی ساده در یک ظهر تب زده تابستان، با چاشنی 
رویای به واقعیت پیوســته تعطیلی مدرسه ها، مجالی برای 
بازی و خنده و رفاقت فراهم کرده است. اگر از آنها بپرسیم 
بر حاشیه این گذرگاه چه می کنند، بی گمان خواهند گفت: 

رفاقت؛ همین و تمام! 
بله، تابستان بار دیگر متولد شده است و این قاب پرامید که 

تصویر زندگی است در کوچه های شهر ما تکثیر می شود.

چهره هفتهمکث هفته

عکس هفته

سرنوشت لباس ها و لوازمی که با بی اعتنایی 
ما مواجه شده اند چیست؟ چرا بعضی هایشان 
مدت ها توی کمد یا گوشــه خانه می مانند 
و اســتفاده نمی شــوند؟ چه می شود کرد 
که این لباس ها و وســایل برسند به دست 
کسی که بیشتر ازشان استفاده کند؟ همه 
شــما می توانید هرچیزی را که به هردلیل 
 در چرخه مصرفتان نیســت، بــه رویداد 
»بده بســتون« بیاورید و هدیــه بدهید. 
البته اگر دلتــان هم خواســت می توانید 
بفروشیدشــان یا به تبادل بگذارید. اما این 
رویداد محلی بیشتر به پاتوق کسانی مبدل 
شده که با همین لباس ها و وسایل به ظاهر 
بی استفاده کارهای دلگرم کننده ای می کنند. 
رویداد محلی بده بستون با شعار »منو دور 
ننداز!« در ســرای محله پونک جنوبی به 
شهروندان فرصت می دهد در یک دورهمی 
صمیمی به فکر حال دل دیگران هم باشند. 

منو دور ننداز!

»مواقعی که کار ضروری برای همســایه ها پیش 
می آیــد و سالمندشــان در خانه تنهــا می ماند 

می دانند باید در خانه مرا بزنند.«
سالمندانی هستند که برای فرزندان شان همه کار 
کرده اند. حالا بچه ها مستقل شده اند یا در خارج 
زندگی می کنند، اما پدر و مادرها مانده اند تنهای 
تنها. بعضی از آنهــا توان آمدن کنــار پنجره را 
هــم ندارند. شــهلا چمندار می گویــد: »گاهی 
با همســایه ها ۳-۲ نفر می شــویم و به آنها سر 
می زنیم.« بــا ارتباط های مجازی کــه در گروه 
بانوان دارد از حال و احوال ســالمندان دوست و 
آشنا خبر می گیرد، آن هم فقط برای رضای خدا 

و حال دلش.
این بانوی خوش قلب ســاکن محلــه امیرآباد 
منطقــه6 خــودش را آدم شــادی می دانــد: 
»همه باید در بانــک زندگی شــان اعمالی را 
پس انداز کنند که به آنها رضایت قلبی بدهد و 

خوشحال شان  کند.«

خوش قلب امیرآباد

این روزها اگر برای زیارت و تماشــای صحن و 
سرای آســتان مقدس امامزاده صالح)ع( عازم 
تجریش شوید، کتیبه ها و تزیینات آیات مندرج 
بر ســنگ مزار مطهر امامزاده صالح، حسابی 
توجه تان را جلــب خواهد کرد. داســتان این 
کتیبه های زیبا که حالا مثل طلا می درخشند، 
از اربعین سال گذشته کلید خورد. وقتی استاد 
بابک حجازی از آســتان امامــزاده صالح)ع( 
بازدید کرد، متوجه آثار مخدوش خطی و قرآنی 
امامزاده شــد. او به نیت نذر هنری و فرهنگی، 
جمعی از استادان خوشنویسی واحد هنرهای 
تجسمی سرای محله حکمت را برای بهسازی و 
تزیین کتیبه ها با خود همراه کرد و هزینه تامین 

مصالح طلاکوبی را هم داوطلبانه پرداخت.
اکنــون قســمت عمــده آیــات و ادعیــه 
گچبری شده بر کتیبه های ورودی و ۲کتیبه 
حسینیه مجاور، طلاکوبی شــده و کار البته 

ادامه دارد.

طلاکوبی در امامزاده صالح ع

خبر خوب

تکیه بر میراث 
معنوی تهران


